
 
 

Załącznik 
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Zarządu Województwa Opolskiego 
z dnia 3 października 2022 r. 

 

 
Opinia 

 
Przeprowadzona analiza zapisów projektu Strategii Rozwoju Subregionu Południowego na lata 2021-
2030, zgłoszonego przez Prezesa Zarządu Subregionu w trybie ustawy o samorządzie gminnym, jako 
strategia ponadlokalna, wykazała, że: 

 
1. Zgodnie z rozumieniem celu, któremu ma służyć zamieszczenie modelu struktury funkcjonalno-

przestrzennej w dokumencie strategicznym, tj. zobrazowania docelowego rozmieszczenia 
podstawowych elementów strukturalnych obszaru subregionu południowego, posiadających istotne 
znaczenie dla rozwoju subregionu i zaspokajania potrzeb jego mieszkańców, zauważa się, że mapa 
pt. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej Subregionu Południowego (str. 82) w istocie ilustruje 
jedynie obecny stan użytkowania gruntów w subregionie. Tym samym nie jest możliwe odczytanie  
z tak zredagowanej mapy, intencji zaplanowanych przez Subregion przeobrażeń struktury 
przestrzennej. Co prawda pozostałe mapy (Demografia i usługi społeczne; Turystyka i dziedzictwo 
kulturowe;  Gospodarka wodna; Uwarunkowania przyrodnicze; Infrastruktura i komunikacja) mogą 
stanowić pewnego rodzaju uzupełnienie dla modelu, jednakże wymagałoby to co najmniej 
zamieszczenia w tekście opisu, wyjaśniającego sposób, w jaki należy odczytywać graficzną ilustrację 
terytorialnego wymiaru planowanych działań rozwojowych subregionu. 

2. Rozdział poświęcony rekomendacjom dla polityki przestrzennej (III.6.3, str. 89-93), choć wskazuje 
ramy dla działań służących prowadzeniu polityki przestrzennej, to jednak jego zapis wymaga 
przeredagowania, tak by doprowadzić do spójności treści z zastosowanymi pojęciami.  
Proponuje się, aby zdanie poprzedzające cytowane z planu zagospodarowania przestrzennego 
województwa opolskiego zasady prowadzenia polityki przestrzennej, w brzmieniu: „Głównym 
wyzwaniem kształtowania struktury przestrzennej są także działania mające na celu uporządkowanie 
gospodarki przestrzennej:”, zastąpić zdaniem: „Pozostałe zasady, które należy respektować, to:”, 
ponieważ zasady nie są tożsame znaczeniowo z działaniami.   
Ponadto proponuje się, aby ostatnie zdanie na str. 91 („W nawiązaniu do powyższych rekomendacji 
określa się wytyczne polityki przestrzennej:”), zmienić na: „W nawiązaniu do powyższych zasad 
polityki przestrzennej  i  założeń rozwojowych, określa się rekomendacje dla polityki przestrzennej: 
…”, ponieważ tekst poprzedzający modyfikowane zdanie wymienia zasady polityki przestrzennej  
i przyjęte założenia rozwojowe. 

3. Projekt Strategii zawiera opisy i zestawienia tabelaryczne wskazujące na spójność przedmiotowego 
projektu z dokumentami wyższego rzędu (np. Europejskim Zielonym Ładem, KSRR 2030, Strategią 
Opolskie 2030, czy PZPWO). Ich analiza pozwala stwierdzić, że spójność projektu ze Strategią 
Opolskie 2030 jest zachowana. 

4. Pełna nazwa strategii rozwoju województwa to: Strategia Rozwoju Województwa Opolskiego 

Opolskie 2030, natomiast zapis skrótu jest następujący: Strategia Opolskie 2030, dlatego należy 

wprowadzić korektę w zapisach projektu strategii np. na str. 11, gdzie zarówno pełna nazwa, jak  

i skrót zapisane są niepoprawnie. 
 

5. W części III.3 Kierunki działań Subregionu Południowego w Kierunku działania 5.1.  

w przykładowych typach przedsięwzięć i zadań pominięto drogi wojewódzkie, przy zakładanej 

interwencji w zakresie skomunikowania obszaru subregionu na poziomie wewnętrznym  

i regionalnym. Sieć dróg wojewódzkich pełni bardzo istotną rolę, uzupełniającą dla dróg krajowych 



w zakresie obsługi transportowej regionu zarówno w relacjach wewnętrznych i zewnętrznych 

międzyregionalnych.  
 

6. W tekście projektu Strategii występują odwołania do projektu ustawy o zasadach realizacji zadań 

finansowanych ze środków europejskich w perspektywie finansowej 2021-2027, przypominamy, że 

4 czerwca 2022 r. powyższa ustawa weszła w życie (Dz. U. poz. 1079).  
 

7. W tekście projektu Strategii stosowane są niewłaściwe określenia instrumentów terytorialnych. 

Zgodnie z przekazanymi Subregionowi informacjami (pismem DFE-RZO.410.12.6.2022.AB z dnia  

5 września 2022 roku), Komisja Europejska przekazała swoje stanowisko i zalecenia do 

zaprogramowania Osi priorytetowej 10 Fundusze europejskie na wzmacnianie potencjałów 

endogenicznych Opolskiego FEO 2021-2027 (Cel polityki 5). Mając na uwadze to, że Cel polityki 5 

obejmuje swoim zakresem dwa cele szczegółowe dot. obszarów miejskich - cs (i) oraz obszarów 

innych niż miejskie – cs (ii), ustalono, że Zintegrowane Instrumenty Terytorialne (ZIT) będą 

realizowane w Subregionie Aglomeracja Opolska. Natomiast w pozostałych subregionach, w tym   

w Subregionie Południowym, działania finansowane z FEO 2021-27 w ramach cs (ii), realizowane 

będą poprzez Inny Instrument Terytorialny (IIT) a nie strategie ZIT. Mając powyższe na uwadze,  

w treści całego dokumentu należy przeredagować wszystkie odniesienia do strategii ZIT na 

strategię IIT. 

 

Zgodnie z przedmiotowym dokumentem (str. 94), Subregion Południowy planuje przygotować osobną 

strategię terytorialną (należy zaznaczyć, że właściwa będzie strategia IIT, a nie strategia ZIT) 

zawierającą elementy wskazane w ustawie wdrożeniowej. W związku z powyższym IZ nie odnosi się do 

możliwości finansowania Strategii Rozwoju Subregionu Południowego na lata 2021-2030 ze środków 

FEO 2021-2027. Opinia IZ w tym zakresie dotyczyć będzie dopiero właściwej strategii IIT, w której 

zostanie przedstawiona lista projektów, zgodnie z ww. ustawą.  

 


